АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Николаевка
14 апреля 2011 года                                                                               № 280

Об утверждении районной программы

«Обеспечение пожарной  безопасности в

учреждениях здравоохранения муниципального

образования «Николаевский район» в 2012-2015г.г.»

В целях улучшения состояния противопожарной безопасности в  учреждениях здравоохранения Николаевского района, постановляет:

1.Утвердить районную  программу «Обеспечение пожарной безопасности  в учреждениях здравоохранения муниципального  образования «Николаевский район» согласно приложения.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня  опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на

заместителя Главы администрации  муниципального  образования «Николаевский район»  по социальным вопросам  Н.Е.Осипову.

И.о. Главы  администрации

муниципального образования

«Николаевский район»

  А.В. Забанов

                                              ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

                                                                     муниципального образования

                                                          «Николаевский район»

                                                                     от 14 апреля 2011 года № 280

РАЙОННАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях здравоохранения муниципального образования «Николаевский  район»

на 2012-2015 годы»

Паспорт Программы

	Наименование
Программы
	–
	Районная программа «Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях муниципального образования «Николаевский  район» в 2012-2015г.г»

	Заказчик программы
	·
	Администрация муниципального образования «Николаевский район»

	Целевые показатели программы
	·
	Основной задачей считать оснащение типовыми комплексами противопожарного оборудования,  средствами защиты и пожаротушения учреждений здравоохранения

(районная больница, участковая больница,  амбулатории, ФАПы)

	Сроки реализации
	–
	2012-2015г.г.

	Исполнители
Программы
	–
	МУЗ «Николаевская  ЦРБ»

	Объемы и источники финансирования программы :
	–

	Бюджет муниципального образования «Николаевский район»

2012г-   545 тыс.руб.

2013-    1175,5 тыс.руб.

2014-    1010,5 тыс.руб.

2015-    385,5 тыс.руб.

	Сроки
реализации Программы
	–
	                       2012-2015 годы.

	Ожидаемые конечные результаты программы:
	–
	- обеспечение пожаробезопасного функционирования объектов здравоохранения Николаевского района;

- уменьшение количества погибших и травмированных людей при пожарах;

- сокращение потерь материальных ценностей от пожаров;

- увеличение количества сохраненных и спасенных материальных ценностей;

- увеличение обученного персонала мерам пожарной безопасности.

	Контроль

за исполнением                 Программы
	–
	Администрация муниципального образования «Николаевский район»

1. Введение

Районная программа «Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях муниципального образования «Николаевский  район» в 2012-2015гг.».

Программа представляет систему мер, направленных на реализацию государственной политики и требований законодательных и нормативно- правовых документов в области обеспечения средствами защиты и пожаротушения в учреждениях здравоохранения, оснащения типовыми комплексами противопожарного оборудования.

2. Содержание проблемы и обновления необходимости ее решения.

Анализ сложившегося положения дел в обеспечении пожарной безопасности в учреждениях здравоохранения района показывает, что проводимая работа требует дополнительных мер по улучшению состояния противопожарной безопасности на объектах учреждений здравоохранения.

В учреждениях с дневным, круглосуточным пребыванием людей (МУЗ «Николаевская ЦРБ»,  Барановская участковая больница) и дневным стационаром (Славкинская и Канадейская амбулатории) не везде установлена система автоматической  пожарной сигнализации, система оповещения людей в случае пожара. Не везде произведен замер контура сопротивления, контура осветительной и силовой сети. На многих объектах в основном ФАПы требуется частичная или полная замена проводки осветительной сети согласно требованиям пожарной безопасности ППБ 01.03 .

В Барановской участковой больнице требуется ремонт пожарного гидранта, ремонт и опробование систем вентиляции, ремонт пожарной сигнализации в хозяйственном блоке.

Не установлена мониторинговая система  в МУЗ Николаевская ЦРБ  и подведомственных учреждениях района передачи о срабатывании пожарной сигнализации на центральный пульт.

Не произведена периодическая обработка деревянных конструкций чердачных помещений. Требуется частичный ремонт печных галанок и дымоходов в зданиях ФАП.

В здании поликлиники некоторые пути эвакуации выполнены из горючих материалов (деревянные), требуется их замена.

3. Основные цели и задачи программы.

Основная цель программы: оснащение учреждений здравоохранения комплексами противопожарного оборудования, проведение монтажных работ по установке приборов приемно-контрольного,  охранно-пожарного управления и оповещения в учреждениях здравоохранения всех типов.

Основные направления программы:

1. Разработка технических проектов на установку и выполнение монтажно-типовых комплексов противопожарного оборудования.

2. Обслуживание и  поддержание в рабочем состоянии системы противопожарной защиты

3. Обеспечение подготовки и переподготовки и повышение кадров ответственных за противопожарное состояние объектов учреждений здравоохранения.

4. Проверка и поддержание в рабочем состоянии первичных средств пожаротушения.

4. Перечень программных мероприятий

- создание системы организационных и практических мер по предупреждению пожаров, совершенствованию профилактических противопожарных мероприятий (нормативно-правовое обеспечение, создание и организация работы координационных и рабочих групп по реализации Программы);

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры и искусства, приведение их в надлежащее противопожарное состояние;

- укрепление информационно-методической базы учреждений здравоохранения по пожарной безопасности;

- повышение квалификации работников здравоохранения по противопожарному минимуму через учебные курсы, консультации, плановые инструктажи.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
 - обеспечение пожаробезопасного функционирования объектов здравоохранения Николаевского района;

- уменьшение количества погибших и травмированных людей при пожарах;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

- увеличение количества сохраненных и спасенных материальных ценностей;

- увеличение обученного персонала мерам пожарной безопасности.

6. Мероприятия и финансирование программы
Мероприятия программы реализуются за счет средств местного бюджета, ежегодно выделяемых на мероприятия по противопожарной безопасности и вне бюджетных средств.

Мероприятия по  реализации программы «Повышение пожарной безопасности учреждений здравоохранения»

	№
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Требуемая средства
	Срок исполнения

	1.
	Разработка районного плана по оснащению учреждений здравоохранения района необходимым оборудования (в соответствии с требованиями пожарной безопасности)
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»
	-
	2012г

	2.
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений ЦРБ, амбулаторий,ФАПы
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	75  тыс.руб
	2012год

	3.
	Установка пожарной сигнализации в Канадейской и Славкинской амбулаториях

	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	120 тыс.руб
	2012год

	4.
	Установка пожарной сигнализации в 15 ФАПах  района
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	750  тыс.руб
	2013год

	5.
	Установка пожарной сигнализации в оставшихся 15 ФАПах района
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	750  тыс.руб
	2014год

	6.
	Установка мониторинговой системы пожарной сигнализации на центральный пульт зданий ЦРБ в р.п.Николаевка
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	80  тыс.руб
	2012 год

	7.
	Установка мониторинговой системы пожарной сигнализации на центральный пульт Барановской уч.больницы и участковых амбулаторий
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	80  тыс.руб
	2013 год

	8.
	Заключение договоров на обслуживание АПС в

2012г

2013г

2014г

2015г
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	112  тыс.руб

120  тыс.руб

120  тыс.руб

120  тыс.руб
	Ежегодно начало года

	9.
	Ремонт пожарного гидранта в Барановской участковой больнице
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	10 тыс.руб
	Май 2012г

	10.
	Перезарядка огнетушителей
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	17,5 тыс.руб

20 тыс.руб

25 тыс.руб
	Май 2012 г

Май 2013г

Май 2015 г

	11.
	Ремонт электропроводки ежегодно
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	100 тыс.руб
	Ежегодно

	12.
	Приобретение новых огнетушителей ежегодно по 10  шт
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	5,5 тыс.руб
	Ежегодно

	13.
	Замена  элементов пожарной сигнализации
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	5,0 тыс.руб
	ежегодно

	14.
	Ремонт печного отопления  в зданиях ФАП
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	20 тыс.руб
	ежегодно

	15.
	Обучение ответственных за пожарное состояние в подразделениях
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	75 тыс.руб
	Июль 2013 г

	16.
	Установка АПС в здании администрации , кухонного блока, ЦСО,прачки,морг
	МУЗ «Николаевская ЦРБ»

	220 тыс.руб
	2014-2015 г.г.

	ИТОГО по программе

	3116,5 тыс.руб

	Ежегодно

	2012г. -    545 тыс.руб.

2013-    1175,5 тыс.руб.

2014-    1010,5 тыс.руб.

2015-    385,5 тыс.руб.